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1. Anotace

Diplomová práce se zabývá zobrazením daňového systému a jeho vazbou a dopady

do účetnictví podniků v České republice.

V teoretické části diplomové práce je nejprve vymezena daňová soustava uplatňovaná

v České republice a následně jsou jednotlivé daně podrobněji rozebírány. Jelikož

základním cílem práce bylo zobrazení daní v účetnictví, následující část práce je

věnována právě způsobu jejich účtování a posouzení daňové uznatelnosti těchto

nákladů z hlediska daně z příjmů.

Praktická část dále zobrazuje soustavu daní v konkrétním podniku. Pro tyto účely byla

vybrána zemědělská obchodní společnost EPIGON A sídlící na Českobudějovicku.

V práci je popsána a vyčíslena povinnost společnosti k jednotlivým daním pro rok

2008. Dále jsou analyzovány dopady aktuálních změn daňové a účetní legislativy

do účetnictví vybraného podniku a také dopady do základu daně z příjmů. Jelikož pro

oblast zemědělství stanoví daňová a účetní legislativa České republiky celou řadu

zvláštností a výjimek, je jim v diplomové práci také věnována náležitá pozornost.

Klíčová slova: daňová soustava, základ daně, sazba daně, daň z příjmů právnických

osob, odepisování zvířat
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2. Anotation

This diploma work is confused on the tax system scheme and its relationships and

impacts into company accounting in Czech Republic.

In the first theoretic part the tax system of Czech Republic is specified and then

individual taxes are described in detail. As the basic target of this diploma work is

presentation of taxes in company accounting, next part is based on accounting of taxes

and its tax effects into base of income tax.

Then the practical part presents tax system in particular company. For this reason

small agricultural company called EPIGON A located in Českobudějovicko was chosen.

All tax duties of company EPIGON A in 2008 were described and calculated in the

diploma work. Next actual changes in tax and accounting legislation were analyzed

with its impacts into accounting of particular company and also impacts into base of

income tax. Legislation on taxes and accounting has many exceptions for agricultural

companies. This diploma work pays attention to these specialties and exceptions as

well.

Key words: tax system, tax base, tax rate, income tax, tax duty, animal’s depreciation
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3. Úvod

Daňový systém neboli daňová soustava je souhrnem všech daní, které na území

daného státu existují. Účetnictví představuje zachycení hospodářských jevů podniku

v peněžním vyjádření. Mezi takovéto hospodářské jevy patří placení daní, které je

základní povinností každé právnické osoby, a to nejenom na území České republiky.

Jednou z úloh účetnictví je, že poskytuje východisko pro aplikaci daňové legislativy.

V České republice spolu daňový a účetní systém velmi úzce souvisí a nelze je od sebe

oddělit. Jedno z možných vysvětlení můžeme spatřovat ve faktu, že jak účetní tak

daňová legislativa jsou v kompetenci Ministerstva financí České republiky. Daňový

a účetní systém tedy existují vedle sebe a jsou propojeny vzájemnými vazbami. Tyto

vazby jsou zřejmě nejvíce patrné při stanovení základu daně z příjmů právnických

osob, protože základ daně je přímo odvozen z výsledku hospodaření zjištěného právě

v účetnictví. Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. proto stanoví všem právnickým

osobám povinnost vést účetnictví.

Cílem diplomové práce je zobrazení daní v účetnictví podniku dle platné legislativy

České republiky. Východiskem práce tedy byly platné daňové a účetní zákony pro rok

2008.

Teoretická část diplomové práce vymezuje daňovou soustavu uplatňovanou v České

republice a následně podrobněji rozebírá jednotlivé daně. Jelikož základním cílem

práce bylo zobrazení daní v účetnictví, část práce je věnována právě způsobu účtování

daní a následnému posouzení daňové uznatelnosti těchto nákladů z hlediska daně

z příjmů právnických osob.

V praktické části je charakterizována vybraná účetní jednotka a zobrazena soustava

daní v konkrétním podniku. Pro tyto účely byla vybrána zemědělská obchodní

společnost EPIGON A sídlící na Českobudějovicku. V práci je popsána a vyčíslena

povinnost společnosti k jednotlivým daním v roce 2008. Pro tuto analýzu byla použita

aktuální data, která poskytla výše zmiňovaná společnost. Dále jsou analyzovány

dopady nedávných změn daňové a účetní legislativy do účetnictví vybraného podniku

a také jejich vliv na výši základu daně z příjmů právnických osob. Jelikož pro oblast
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zemědělství stanoví daňová a účetní legislativa České republiky celou řadu zvláštností

a výjimek, je jim v diplomové práci věnována náležitá pozornost.
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4. Vymezení da ňového systému ČR

4.1 Základní pojmy

Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to

platba neúčelová a neekvivalentní. Daň je neúčelová, protože nikdo v okamžiku, kdy

daň platí, neví, co bude z těchto prostředků financováno. Daň je neekvivalentní,

protože díl, kterým se jednotlivec podílí na veřejných příjmech, nemá žádný vztah

k tomu, v jaké výši se bude podílet na veřejných výdajích.

Daňový subjekt je osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň. Daňové subjekty

dělíme na poplatníky a plátce. (Vančurová, Láchová, 2006)

Poplatník je daňový subjekt, jehož předmět je dani podroben. Je tedy nositelem

daňového břemena a jeho disponibilní zdroje jsou kráceny.

Plátce dan ě je daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do státního rozpočtu

daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům.

Objekt dan ě je veličina, ze které se daň vybírá. Objekty zdanění dělíme do čtyř

velkých skupin (hlava, majetek, důchod, spotřeba). Objekt daně představuje pouze

rámcové vymezení, a proto pro účely efektivního výběru daní byl zaveden pojem

předmět daně. (Vančurová, Láchová, 2006)

Předmět daně je jednoznačné a úplné určení objektu zdanění zákonem, ukládá se jím

konkrétní daňová povinnost.

Základ dan ě je předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách a upravený podle

zákonných pravidel. Měrnými jednotkami rozumíme buď fyzické jednotky (kus, t, l)

nebo hodnotové vyjádření (Kč). Od způsobu vyjádření základu daně se odvíjí typ

daňové sazby. (Vančurová, Láchová, 2006)

Daňová sazba je algoritmus, podle kterého se ze základu daně stanoví velikost daně.

Zdaňovací období je časový interval, za který se stanovuje základ daně a výše daně

a daň se platí. (Vančurová, Láchová, 2006)
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4.2 Daňový systém České republiky

Daňový systém neboli soustava daní je souhrnem všech daní, které se na daném

území (zpravidla státním) vybírají. Měl by být jednoduchý a jednoznačný, aby každý

věděl o svých daňových povinnostech. Na dobrý daňový systém jsou kladeny určité

požadavky, kterými jsou daňová spravedlnost, daňová efektivnost, právní perfektnost,

jednoduchost, srozumitelnost a správné ovlivňování ekonomických subjektů.

Daňový systém České republiky je ve svých hlavních znacích podobný systémům

vyspělých evropských zemí. Daňové příjmy pocházejí zhruba ve stejné míře

z nepřímých a přímých daní.

Daňový systém České republiky se podle Vančurové dělí na:

� Přímě daně

- Daně z příjmů

- Daně majetkové

� Nepřímé daně

- Daně ze spot řeby - univerzální

- Daně ze spot řeby - selektivní

� Ostatní dan ě

- Pojistné sociálního a zdravotního pojišt ění

4.2.1 Přímé daně

Přímé daně jsou zdaněním příjmů nebo majetku poplatníka. Jsou uloženy poplatníkovi

podle jeho důchodové nebo majetkové situace. Vyznačují se adresností, jsou

viditelnější a proto i více pociťovány. Na rozdíl od nepřímých daní se totiž přímé daně

„neschovávají“ v cenách zboží.

Nejvýznamnější z nich jsou v poslední době daně z příjmu neboli důchodové daně,

které tvoří podstatnou část státních příjmů.

Následující schéma zachycuje přehled přímých daní, které jsou součástí daňového

systému ČR.
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Schéma č. 1 Přímé daně v České republice

Zdroj: Vančurová, A.. Daňový systém ČR 2006.

Daň z příjmů

Příjmové daně patří mezi nejmladší druhy daní vůbec. Jejich vznik byl podmíněn

zjistitelností příjmů, čili účetnictvím. Daň z příjmů, jak jsi známe dnes, je asi 200 let

stará.

4.2.1.1 Daň z příjmů fyzických osob

Právní úpravu nalezneme v zákoně č.586/1992 Sb., o daních z příjmů.


[…]


�ádek
Vyplní v celých K�

poplatník

1 0

2 443 220

3 0

poplatník

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

poplatník

1 411 800

28) Na zajišt�ní dan� sraženo plátcem ( § 38e zákona ) 0

3 0

titul

Ing.

a své sídlo

Datum 20.3.2009 Podpis

Telefon

Za finan�ní ú�ad p�iznanou da�ovou povinnost vym��il1) - dodate�n� vym��il1) podle § 46 odst. 5 zákona �NR �. 337/1992 Sb.

o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších p�epis� dne ke dni
Vysv�tlivky :
1) Nehodící se škrtn�te
2) Vyplní finan�ní ú�ad
3) V p�ípad� vykázání ztráty se uvede �ástka se znaménkem mínus (-)
4) Vyplní pouze poplatník, který je komanditní spole�nost.
5) Pokud je poplatníkem dan� komanditní spole�nost, uvede pouze �ástky p�ipadající na komandisty.
6) Zákon �. 248/1992 Sb. o investi�ních spole�nostech a investi�ních fondech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

8) Bude-li vypln�n n�terý z takto ozna�ených �ádk�, je nutné ve smyslu díl�ích pokyn� pro jejich vypln�ní, rozvést na zvláštní p�íloze v�cnou nápl� �ástky vykázané na p�íslušném
�ádku, pop�ípad� její propo�et. P�i elektronickém podání da�ového p�iznání jsou textová pole pro vypln�ných zvláštních p�íloh sou�ástí programového vybavení aplikace.

9) Výpo�et �ástky vykázané na takto ozna�eném �ádku se provede na samostatné p�íloze. Tiskopisy samostatných p�íloh vydává Ministerstvo financí.Pro ú�ely elektronického podání
da�ového p�iznání jsou elektronické verze t�chto tiskopis� sou�ástí programového vybavení aplikace Elektronická podání pro da�ovou správu.

8

Podpis odpov�dného pracovníka

7) Ú�etní záv�rka nebo p�ehled o majetku a závazcích a p�ehled o p�íjmech a výdajích, jako p�íloha vyzna�ená pod položkou 11 v I. oddílu, je sou�ástí da�ového p�iznání (§40 odst. 2
zákona 337/1992 Sb. o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Za podílové fondy p�edkládá ú�etní záv�rku investi�ní spole�nost, která obhospoda�uje jejich majetek.
Pro ú�ely elektronického podání da�ového p�iznání se Ú�etní záv�rkou nebo p�ehledy o majetku a závazcích a o p�íjmech a výdajích rozumí elektronické p�ílohy Vybrané údaje z
Rozvahy a Vybrané údaje z Výkazu zisk� a ztrát, pop�ípad� Vybrané údaje z P�ehledu o zm�nách vlastního kapitálu, které jsou sou�ástí programového vybavení aplikace, a Opis
P�ílohy ú�etní záb�rky, vkládaný jako samostatný soubor.

P�ehled o majetku a závazcích a p�íjmech a výdajích a Ú�etní záv�rky, pro které nejsou v programovém vybavení aplikace Elektronické podání pro da�ovou správu k dispozici
elektronické p�ílohy se závazn� stanoveným uspo�ádáním údaj�, lze ú�inn� elektronicky podat prost�ednictvím E-p�íloh umož�ujících vložení souboru typu .doc, .txt, .xls, .rtf, .pdf nebo
.jpg.

P�iznání sestavil Ing. T�ma

Otisk razítka

postavení vzhledem k právnické osob�

jednatel

Pokud da�ové p�iznání zpracovává da�ový poradce, uvede dále eviden�ní �íslo osv�d�ení

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY ÚDAJE MNOU UVEDENÉ V TOMTO P�IZNÁNÍ JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ
Osoba oprávn�ná k podání da�ového p�iznání za právnickou osobu :
jméno p�íjmení

Václav T�ma

4
Nedoplatek (-) (�. 1 + �. 2 + �. 3 - �. 340 II.oddílu, resp. �. 2 III. oddílu ) < 0

-31 420
P�eplatek (+)(�. 1 + �. 2 + �. 3 - �. 340 II.oddílu, resp. �. 2 III. oddílu ) > 0

Na zálohách ( § 38a zákona ) zaplaceno

Da� sražená penzijnímu fondu z p�íjm� uvedených v § 36 odst. 2 zákona, kterou lze
podle § 36 odst. 6 zákona zapo�íst na jeho celkovou da�ovou povinnost

V. ODDÍL - placení dan�

�ádek Název položky
Vyplní v celých K�

finan�ní ú�ad

Nov� zjišt�ná da�ová ztráta ( �. 220 II. oddílu )

Zvýšení (+), snížení (-) da�ové ztráty ( �. 5 - �. 4 )

Zvýšení (+), snížení (-) �ástky dan� ( �. 2 - �. 1 )

Poslední známá da�ová ztráta

Poslední známá �ástka dan�

Nov� zjišt�ná �ástka dan� ( �. 340 II. oddílu, resp. �. 2 III. oddílu )

Poslední známá da�ová povinnost pro ú�ely stanovení záloh podle § 38a zákona

IV. ODDÍL - dodate�né da�ové p�iznání

�ádek Název položky
Vyplní v celých K�

finan�ní ú�ad

Celková da�ová povinnost za podílové fondy

Celková da�ová povinnost (�. 1 + �. 340 II. oddílu )

III. ODDÍL - výsledná da� investi�ní spole�nosti obhospoda�ující majetek v podílových fondech

�ádek Název položky
Vyplní v celých K�

finan�ní ú�ad