Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Bc. Veronika Šusová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Zobrazení daní v účetnictví dle platné legislativy ČR

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Struska, PhD.

Povolání oponenta: Konzultant, Deloitte Czech Republic

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem může v současné ekonomické situaci stát napomoci oživení ekonomiky

prostřednictví daní?

Otázka 2: Jaký mohou mít ekologické daně vliv na konkurenceschopnost evropských / českých podniků?

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: